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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE APELIT DURRES

ANALIZA VJETORE
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Prokurorisé Apelit Durrés pér vitin 2019

Né pérmbushje t& detyrave t& ngarkuara pérmes Tuajés nr.163 Prot daté 24.01.2020 dhe
detyrimeve ligjore t€ pércaktuara né nenin 50 t& ligjit 97/2016 “Pér Organizimin dhe
Funksionimit té Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”,Urdhéri nr. 330/2016 t& Prokurorit t&
Pérgjithshém, parashtroj né ményré té pérmbledhur pérpara Prokurorit t& Pérgjithshém treguesit
e pérgjithshém té punés dhe veprimtarisé sé Prokurorisé Apelit Durrés dhe né ményré t€ veganté
té prokuroréve prané késaj prokurorie, gjaté vitit 2019.

Né vitin 2019 rezulton se jané regjistruar 1075 ¢éshtje penale, nga kéto 718 ¢éshtje me
objekt themel/karakter administrativo penal dhe 357 ¢éshtje me objekt masa sigurimi. Gjykuar
dhe arshivuar né vitin 2019 gjithsej jané 1093 ¢éshtje penale ku 44' céshtje ishin t& mbartura
nga viti 2018.

Céshtjet e gjykuara dhe te pérfunduara gjaté vitit 2019 jané: 1093 céshtje gjithsej. Nga
kéto 410 ¢éshtje jané me objekt themel qé& i pérkasin fajésisé,cilésimit ligjor, llojit, masés sé
dénimit dhe alternativave té& dénimit, 332 ¢éshtje jané me karakter administrativo penal(kérkesa
prokurori pér pushim ¢éshtje pér kundérvajtjet penale, dérgim ¢éshtje né gjyq, kundérshtim €
vendimeve t&é prokurorit pér mosfillimin e progedimeve, njohje vendimi penal t€ juaj, ekstradime
lirim me kusht.etj) dhe 351 ¢éshtje jan& me objekt vleftésim,caktim e z&évendésim mase sigurimi.
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Treguesit analitiké sipas llojit té veprave penale dhe rretheve gjyqésore, paraqgiten sipas
tabelés s€ méposhtme:

Viti 2019 Durrés | Elbasan | Kavajé Gjithsej
krimet kunder jetés dhe shéndetit, nenet 5 2 0 7 \
76-83 k.p.
kundravajtjet penale ndaj shéndetit, 6 8 3 17
nenet 84 -90
krimet seksuale, nenet 100-108 k.p. 3 1 0 4 '
krimet kundér lirisé, moralit dhe 34 40 8 82
familjes, nenet 109-130/a k.p.
krimet kundér pasurisé dhe sferén 46 22 7 75
ekonomike, nenet 134-162 k.p.







krimet né¢ fushén e doganave dhe 10 1 0 11
tatimeve, nenet 171-182 k.p.

krimet e fallsifikimit monedhave e 14 5 0 19
dokumentave, nenet 183-192 k.p.

v. penale kundér tokés, mjedisit e 12 6 2 20
ndértimeve, nenet 199-206 k.p.

v. penale kundér veprimtarisé 10 9 4 23

shtetérore, nenet 235-260 k.p.

veprat penale rendit dhe sigurisé 35 31 10 76
publike, nenet 261-293 k.p.

veprat penale kundér drejtésisé, nenet 6 4 1 11
300-324 k.p.

Referuar llojit t& veprave penale, rezulton se veprat penale kundér liris€, moralit dhe
familjes', zen& numrin me t& madh t& ¢éshtjeve q& jané béré objekt gjykimi né Gjykatén e Apelit
Durrés me 82 ¢éshtje, qé pasohet nga veprat penale kundér rendit dhe sigurisé publike’ me 76
¢éshtje, si dhe krimet kundér pasurisé dhe né sferén ekonomike® me 75 ¢éshtje té gjykuara. Pra,
krahasuar me vitin 2018 vihet re njé rritje e lehté e veprave penale kundér liris€, moralit dhe
familjes dhe njé ulje prej 41 ¢éshtjesh pér krimet kundér pasurisé dhe né sferén ekonomike.
Ndérsa veprat penale kundér rendit dhe sigurisé publike kané pésuar njé rénie prej 50%
krahasuar me vitin 2018.

Té dhénat e ¢éshtjeve té pérfunduara krahasimisht né vitet 2018 dhe 2019, paragiten sipas
tabelave té méposhtme:

Gjvkime té pérfunduara gjaté vitit 2018

2018 Gjithsej Durrés Elbasan Kavajé
Gjyk. themeli 525 284 176 65
Masa sigurimi 269 141 93 35
Lirim me kusht 25 5 13 7
Gjykime tjera 269 129 110 30
Totali 1088 559 392 137

'Vepra penale kéto té parashikuara nga nenet 109-130/a té k.penal
*Vepra penale kéto t& parashikuara nga nenet 261-293 té k.penal
* Vepra penale té parashikuara nga nenet 134-162 t& k.penal






Céshtjet e gjvkuara gjaté vitit 2019

2019 Gjithsej Durrés ~ Elbasan Kavajé
Gjyk. themeli 410 213 150 47
Masa sigurimi 351 181 129 41
Lirim me kusht 29 9 15 5
Gjykim té tjera 303 129 130 44
Totali 1093 532 424 137

Né vitin 2019, ka pérfunduar gjykimi pér 1093 ¢éshtje penale, né€ njé koh& q& né vitin
2018 jané pérfunduar 1088 ¢éshtje penale.

Nga 1093 ¢éshtje t& pérfunduara né Gjykatén e Apelit Durrés gjaté vitit 2019, té ndara
sipas objektit t&¢ gjykimit rezulton se: éshté pérfunduar gjykimi pér: 410 g¢éshtje jané me objekt
themel(qé i pérkasin fajésisé,cilésimit ligjor, llojit, masés dhe alternativave té dénimit), 332
¢céshtje jané me karakter administrativo penal(kérkesa prokurori pér pushim c¢éshtje pér
kundérvajtjet penale, dérgim ¢é&shtje né gjyq, kundérshtim t€ vendimeve t€ prokurorit pér
mosfillimin e progedimeve, njohje vendimi penal té huaj, ekstradime lirim me kusht etj) dhe 351
¢Eshtje jan€ me objekt vleftésim,caktim e zévendésim mase sigurimi.

Nuk ka pérfunduar gjykimi pér 63 ¢é&shtje themeli/administrativo penale té cilat kryesisht
ishin planifikuar pér gjykim né néntor/dhjetor 2019 dhe 6 ¢éshtje me objekt Masé Sigurimi.

(Céshtjet e pérfunduara né vitin 2019, sipas rretheve gjygésore, rezulton se: 532 ¢éshtje i
pérkasin rrethit gjyqésor Durrés, 424 ¢éshtje rrethit gjyqésor Elbasan dhe 137 rrethit gjyqésor
Kavajé.

Treguesit analitiké sipas rretheve gjyvgésore, sipas objektit gjykimit, dhe subjektit
ankimues, krahasuar me vitin 2018, paragqiten sipas tabelave t¢ méposhtme:

Céshtjet té pérfunduara gjaté vitit 2018

2018 Gjithsej Durrés Elbasan Kavajé
! e 819 418 299 102
objek tjera
Masa sigurimi 269 141 93 35
Ankim
Pandehuri 759 355 287 117
ankim 205 132 61 12
Prokurori
I démtuari 63 34 22 7
Ankim
Prok./Pand.et]. 60 X - '
Totali 1088 559 392 137







CESHTJET E GIYKUARA GJATE VITIT 2019

2019 Gjithsej Durrés Elbasan Kavajé

Gjyk themeli e

objekte te tjera e =60 e 2

Gjykimi i ceshtjeve

me objekt: Masa 351 172 135 44
sigurimi
TOTAL 1093 532 424 137

Té dhénat e ankimeve t& ushtruara né total pér vitin 2019, sipas ankuesit paraqiten t& detajuara né
tabelén e méposhtme:

2019 I pandehuri/i Prokurori | Prok./Pand.etj. TOTAL
ANKIMET dyshuar B =
Gk Themii.o 550 168 2 742
objeke te tjera
Gjyk. Masa sigurimi 292 55 4 351
Total 842 223 28 1093

E zberthyer sipas objektit te gjykimit, sipas ankuesit dhe rretheve, paraqitet si mé poshté vijon:

2019 Gjithsej |  Durrés Elbasan Kavajé
Giyk Themeli e 742 360 289 93
objeke te tjera
Ankim
pandehuri/persona 550 250 222 78
nén hetim/ i demtuari
Ankim Prokurori 168 101 54 13
Ankim
Prok./Pand.etj. 24 ? L3 2







12019 Gjithsej Durrés Elbasan Kavajé
Gjykimi i ceshtjeve
me objekt: Masa 351 172 135 44
sigurimi
Ankim i
Pandehuri/persona 292 145 106 41
nén hetim/ i demtuari
Ankim Prokurori 55 26 26 3
Ankim
Prok./Pand.efj. 4 I ® 0

Numri i ¢éshtjeve t& ardhura mbi ankimin e prokurorit dhe prokuror/I pandehur gjaté vitit 2019,
paraqitet si mé poshté:

2019 Themel Masa sigurimi Total

Ankim Prokurori 168 55 223

Ankim

Prok./Pand.et]. 24 % b
TOTAL 251

Rezulton se prokurorét e rrethit gjygésor Durrés, Elbasan, Kavajé kané ushtruar gjithsej
223 ankime ndaj vendimeve té gjykatés sé faktit, t&¢ ndara sipas rretheve: 127 ankime ndaj
vendimeve té gjykatés faktit Durrés, 80 ankime ndaj vendimeve t& gjykatés rrethit gjyqésor
Elbasan, 16 ankime ndaj vendimeve té gjykatés rrethit gjygésor Kavajé. Por duke mbajtur né
konsideraté edhe ¢éshtjet ¢ ardhura mbi ankimin e prokuror dhe i pandehur, rezulton se numri
total i ankimeve t& prokurorit &sht& 251. Krahasuar kjo shifér me até t& vitit 2018, rezulton se
jemi né situaté t& pérafeért.

Céshtie me objekt gjvkimin e themelit/administrativo penale; Ka pérfunduar gjykimi i

¢éshtjeve objekt themel/administrativo penal, gjithsej 742 c¢éshtje, t€ cilat sipas rretheve
gjyqésore i pérkasin 360 rrethit gjyqésor Durrés, 283 rrethit gjyqésor Elbasan dhe 93 rrethit
gjygésor Kavajé. Pér kéto ¢éshtje, rezulton se né 550 raste ato kan& ardhur pér tu gjykuar ng
shkallé t& dyté mbi ankimin e t& pandehurve/mbrojtésve/demtuari/ankues dhe 168 raste mbi
ankimin e prokurorit, 24 ¢éshtje me ankim Prok/Pandehur. Por, duke mbajtur né konsideraté dhe
24 céshtjet e ardhura mbi ankimin_e prokuror/i pandehur.rezulton se numri total i ankimeve té
prokurorit éshté 192.

Céshtjie me objekt vleftésim e caktim mase sigurimi: Ka pérfunduar gjykimi i ¢éshtjeve
objekt vleftésim, caktim apo zé&vendésim mase sigurimi,gjithsej 351 ¢éshtje, t€ cilat sipas
rretheve gjyqésore i pérkasin 181 rrethit gjygésor Durrés, 129 rrethit gjyqésor Elbasan dhe 41
rrethit gjyqésor Kavajé. Pér kéto ¢éshtje rezulton se né 292 raste ato kané ardhur pér tu gjykuar







né shkallé t&¢ dyt¢ mbi ankimin e té personave nén hetim/mbrojtésve, 55 raste mbi ankimin e
prokuroréve, 4 ¢éshtje me ankim Prok/person nén hetim._Por, duke mbajiur né konsideraté 4
céshtjet e ardhura mbi ankimin e prokuror/i pandehur, rezulton se numri toial i ankimeve t¢
prokuorit éshté 59,

Nga kéta tregues rezulton se nga 1093 ¢éshtje té gjykuara né vitin 2019, 251 ¢éshtje
kané ardhur mbi ankim prokurori dhe prokuror/i pandehur, pra gati 1/5 e ankimeve jané
ushtruar nga prokurorét.

Pér rrethin gjyqésor Durrés, rezulton se jané gjykuar gjithsej 532 ¢éshtje penale, nga té
cilat 360 ¢éshtje jané me objekt themeli /administrative penale dhe 172 ¢éshtje me objekt
vleftésim dhe caktim mase sigurimi. Nga raporti si subjekte ankuese rezulton se: nga t€
pandehurit, t&¢ démtuarit, personat nén hetim, &shté ushtruar ankim né 395 raste(pérkatésisht 250
ankime pér céshtjet me objekt themel/ administrative penale dhe 145 ankime pér céshtjet me
objekt masa sigurimi). Nga ana e prokurorit éshté ushtruar ankim né 127 raste(pérkatésisht 101
ankime pér céshtjet me objekt themel/administrative penale dhe 26 ankime pér céshtjet me
objekt masa sigurimi). Ne 10 raste me ankim prok/pandehuri(pérkatésisht 9 ankime pér céshtjet
me objekt themel/administrative penale dhe 1 ankim pér céshtjet me objekt masa sigurimi)._Por,
duke mbajtur né konsideraté 10 céshijet e ardhura mbi ankimin e prokuror/i pandehur, rezulton
se numri total i ankimeve té prokurorit éshié 137.

Nga treguesit e mésipérm_rezulton se pothuajse 50 % e céshtjeve i pérkasin rrethit
givgésor Durrés, numri i céshtjeve pér kété rreth giygésor éshté i perafért krahasuar me vitin
2018.

Pér rrethin_gjyqésor Elbasan rezulton se jané gjykuar gjithsej 424 ¢éshtje penale, 289
¢éshtje themeli/administrative penale si dhe 135 ¢éshtje me objekt vleftésim dhe caktim mase
sigurimi. Raporti si subjekte ankuese rezulton se nga té pandehurit/démtuar akuzues/persona nén
hetim &shté ushtruar ankim né 328 raste(pérkatésisht 222 ankime pér céshtjet me objekt
themel/administrative penale dhe 106 ankime pér céshtjet me objekt masa sigurimi), nga ana ¢
prokuroréve né 80 raste (pérkatésisht 54 ankime pér céshtjet me objekt themel/administrative
penale dhe 26 ankime pér céshtjet me objekt masa sigurimi) dhe 16 raste me ankim prokuror/i
pandehur (pérkatésisht 13 ankime pér céshtjet me objekt themel /administrative penale dhe 3
ankime pér céshtjet me objekt masa sigurimi). Por, duke mbajtur né konsideraté 16 céshijet e
ardhura mbi_ankimin_e prokuror/ipandehur, rezulton se numri total i ankimeve té prokurorit
éshté 96.

Pér céshtjet e themeli, administrative penale dhe ato me objekt viefiésim e caktim mase
sigurimi konstatohet se numri i céshijeve té givkuara né shkallé té dyté pér kété rreth gjygésor

éshté né rritje.

Pér rrethin gjygésor Kavajé rezulton se jané gjykuar gjithsej 137 ¢éshtje penale, nga té
cilat: 93 céshtje themeli dhe administrative penale si dhe 44 céshtje me objekt vleftésim dhe
caktim mase sigurimi. Nga raporti i subjekteve ankuese rezulton se: nga t& pandehurit/démtuar
akuzues/personat nén hetim &shté ushtruar ankim né 119 raste(pérkatésisht 78 ankime pér
céshtjet me objekt themel dhe administrative penale dhe 41 ankime pér céshtjet me objekt masa
sigurimi), nga ana e prokuroréve 16 raste (pérkatésisht 13 ankime pér céshtjet me objekt themel
dhe administrative penale dhe 3 ankime pér céshtjet me objekt masa sigurimi). Me ankim
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prokuror/i pandehur 2 raste(me objekt themel). _Por, duke mbajtur né konsideraté 2 céshijet e

ardhura mbi ankimin e prokuror/i pandehur, rezulton se numri total i ankimeve té prokuorit
éshté 18.

Nea treguesit e mésipérm rezulton numri i ¢éshtje té givkuara giaté vitit 2019 pér kété
rreth givgésor éshté i njéjté me vitin 2018.

Céshtjet e gjykuara mbi ankimin e prokurorit; Gjaté vitit 2019, mbi ankimin e
prokuroréve té prokurorive té shkallés paré, jané gjykuar gjithesej 223 ¢éshtje nga 205 ¢éshtje qé
jané gjykuar né vitin 2018.

Té ndara sipas rretheve gjygésore, rezulton se 127, ankime i pérkasin Prokurorisé Rrethit
Gjyqésor Durrés, 80 ankime i pérkasin Prokurorisé Rrethit Gjyqésor Elbasan, 16 ankime 1
pérkasin Prokurorisé Rrethit Gjyqésor Kavajé.

(éshtjet penale t& gjykuara né shkallé té dyté mbi ankimin e prokurorit, t€ ndara sipas
rretheve gjyqésore dhe objektit gjykimit, treguesit paraqgiten si mé poshté:

Ankim Prok Durrés | Prok Elbasan | Prok Kavajé Gjithsej

Prokurori ;

Giyk themeli 97 50 T 158
Adm.pen.

Masa sigurimi 26 26 3 55

Té mbartura nga 4 4 2 10

viti 2018

Totali 127 80 16 223

Céshtjet penale t& gjykuara né shkallé t& dyté mbi ankimin e te pandehurit, t&€ ndara sipas
rretheve gjygésore dhe objektit gjykimit, treguesit paragiten si mé poshté;

Ankim Prok Durrés | Prok Elbasan | Prok Kavajé Gjithsej

pandehuri '_

Gjyk  themeli 238 206 73 517
Adm.pen.

Masa sigurimi 145 106 41 292
Té mbartura nga 12 16 5 33
viti 2018

Totali 395 328 119 842

Céshtjet penale t& gjykuara né shkallé t&¢ dyté mbi ankimin e_Prokurorit/Pandehuri, t€
ndara sipas rretheve gjyqésore dhe objektit gjykimit, treguesit paraqiten si mé poshté;







Ankim Prok Durrés | Prok Elbasan | Prek Kavajé | Gjithsej
Prokurori/Pandehuri .
Gjyk.
themeli,Administrative 9 13 2 28
penale
Masa sigurimi 1 3 0 4
Totali 10 16 2 28

Objekt i ankimeve té ushtruara nga prokurorét e shkallés paré né rreth 76% t€ ¢éshtjeve
kané patur kundérshtimin e vendimeve t& gjykatave t& rrethit gjyqésor né lidhje me themelin e
¢éshtjeve, pér deklarimin fajtor, cilésimin ligjor t& veprés penale, llojin dhe masén e dénimit
dhéné té pandehurve. Njé numér i konsiderueshém i ankimeve i pérket aplikimit t& dénimeve
alternative t& dhéné nga gjykatat e faktit pér té cilat prokurorét nuk kané gené dakord dhe kané
ushtruar ankim né shkallé t& dyté.

Nga ana e prokuroréve té apelit, rezulton se nga 223 raste t& ankimuara &shté pérkrahur
ankimi né 163 raste. Eshté kérkuar lénia né fuqi, miratimi apo prishja e vendimeve pér shkak
amnistic né 9 raste, mospérkrahje ankimi 30 raste ge i perkasin kryesisht ceshtjeve
administrativo penale me objekt kundershtim vendimi pushimi ose mosfillimi procedimi penal.
Per keto raste prokurori i apelit nuk e ka perkrahur prokurorin e rrethit pasi ka vleresuar te drejte
vendimin e gjykates se rrethit per vazhdimin e hetimeve. Ne 8 ceshtje seanca gjyqesore eshte
zhvilluar pa pranine e prokurorit ne dhome keshillimi. Pér 13 raste eshté deklaruar heqja dore
nga ankimi prokurorit.

Rastet e hegjes doré nga ankimi i prokuroréve t& shkallés paré, té ndara rretheve
gjyqésore dhe pér secilin prokuror, treguesit paragiten si mé posht¢;

Hequr doré nga ankim Prok Prok Elbasan | Prok Kavajé Gjithsej
Prokurorit Durrés
L. Dodaj 0 4 1 5
M. Duda 0 4 0 4
A. Ndoi 1 0 1 2
F. Elezi 1 1 0 2
Gjithsej 2 9 2 13

Hegjet doré nga ankimi i prokuroréve. Sikurse rezulton nga treguesit analitik€, nga ana e
prokuroréve té késaj prokurorie pér kéto ¢éshtje rezulton se &shté deklaruar heqja dor€ vetém né
13 raste nga 223 ankime té ushtruara. Rastet e hegjeve doré i pérkasin 2 raste Prokuroris¢ Rrethit
Gjygésor Durrés dhe 9 raste Prokurorisé Rrethit Gjygésor Elbasan dhe 2 raste Prokurorisé
Rrethit Kavajé. Né pérgjithési rastet e heqjes doré nga ankimi i pérkasin ankimeve pér
kundérshtimin e aplikimit t& dénimeve alternative sipas neneve 59, 63 t&€ k.penal apo pér masé
dénimi. N& pérgjithési t& gjitha rastet hegjeve doré nga ana e prokuroréve ato jané diskutuar







pararaprakisht me prokurorité e rretheve gjyqésore dhe drejtuesin e prokurorive, vlerésohet se
pér ¢do rast t€ heqjeve doré€ nga ankimi, prokurorét jané bazuar n€ bindjen e tyre t& brendéshme
si dhe bazuar né kérkesat e ligjit penal material ¢ progedural penal. Pér rastet ¢ hegjes doré nga
ankimi, deklarata e heqjes doré i &shté dérguar prokuroréve pérkatés prané prokurive té rrethtve

gjyqgésore.

Duke mbajtur né konsideraté 30 raste t& mospérkrahjes s€ ankimit t& prokuroréve (€
rretheve dhe 13 rastet e hegjes doré nga ankimi i prokurorit, rezulton né total se prokurorét e
apelit nuk kané pérkrahur prokurorét e rrethit né 43 raste té cilat kryesisht u pérkasin ankimeve té
paargumetuara dhe t&€ pa bazuara né prova dhe né ligj. Kjo problematiké &shté béré prezente
verbalisht prokuroréve dhe drejtuesve t& prokurorive, pasqyruar né konkluzionet pérkatése té
prokuroréve t€ apelit si dhe deklarata e heqjes doré u &€shté dérguar prokuroréve pérkatés prané
prokurorive té rrethtve gjyqésore.

Ankimet e prokuroréve té pranuara nga Gjvkata Apelit Durrés.

Sikurse rezulton nga ana e prokuroréve t& késaj prokurorie pér kéto ¢éshtje rezulton se
nga 223 ankime jané pérkrahur 182 ankime ose 81%, ndérsa pér pjesén tjetér t&€ ankimeve,
prokurorét e apelit nuk kané pérkrahur ankimet e prokuroréve, duke e konsideruar t€ bazuar
vendimin e gjykatés sé rrethit por dhe nuk éshté hequr doré duke i 1€né akses gjykimi gjykatés sé
apelit dhe vetém né 13 raste &shté deklaruar hegja doré nga ankimi prokurorit. Nga 182 rastet e
pérkrahura t& ankimit t& prokuroréve rezulton se nga ana e Gjykatés Apelit Durrés, jané pranuar
92 ankime ose né 50% e tyre. Rastet e pranimit t& ankimeve t& ushtruara nga prokurorét, i
pérkasin 50 Prokurorisé Rrethit Gjyqésor Durrés, 33 Prokurorisé Rrethit Gjyqésor Elbasan dhe 9
ankime Prokurorisé Rrethit Gjygésor Kavajé.

Nga té dhénat rezulton se pérgindja e pranimit té ankimit té prokuroréve té rrethit nga
Givkata e Apelit Durrés, ka njé rritje té konsiderueshme nga vitet paraardhése.

Rastet e ankimeve té pranuara dhe té pérkrahura nga gjykata e apelit Durrés, t€ ndara
sipas rretheve gjygésore dhe pér secilin prokuror, treguesit paraqgiten si mé poshté;

Ankim _
Prokurorii | p oy hurrés | ProkElbasan | Prok Kavajé | Gijithsej

pranuar s

L. Dodaj 20 14 4 38

M. Duda 17 13 3 33

A Ndoi 9 5 2 16

F. Elezi 4 1 0 S
Gjithsej 50 33 9 2

Rekurset e ushtruara. Né rastet kur nga Gjykata e Apelit Durrés nuk jan€ pranuar
kérkimet e prokuroréve té apelit né seancé gjyqésore, apo kur vendimi i késaj gjykate nuk &shté
vlerésuar i bazuar né prova dhe ligj, né mbéshtetje té parashikimeve t€ nenit 432 dhe 441 t&
K.Pr.Penale, éshté ushtruar Rekurs né Gjykatén e Larté né 74 raste.







Sipas rretheve gjygésore, rezulton se 35 Rekurse jané ushtruar pér céshtje té rrethit
giygésor Durrés, 31 Rekurse pér ¢éshtje té rrethit gjygésor Elbasan dhe 8 Rekurse pér ¢éshtje t&
rrethit gjyqésor Kavajé.

Sipas llojit t& ¢éshtjeve objekt gjykimi rezulton se jané ushtruar 47 rekurse pér ¢éshtje
themeli, 15 rekurse ndaj vendime me objekt vleftésim dhe caktim mase sigurimi dhe 12 rekurse
pér ¢éshtje administrative penale.

Rastet e rekurseve té ushtruara nga secili prokuror t& ndara sipas objektit t& gjykimit
céshtjes, treguesit paragiten si mé poshté:

Rekurset Céshtje themeli | Masa sigurimi | Administrative Gjithsej
b <
L. Dodaj 15 2 I =
M. Duda 26 10 & b
ANdoi 6 3 ; 12
Giithsej 47 15 12 s

Céshtjet me objekt administrativo penal té gjykuara gjaté vitit 2019 paraqiten t€ grupuara sipas
objektit si mé poshté vijon:

Pér ¢éshtjet penale me objekt lirim me kusht sipas nenit 64 t& k.penal. Gjaté vitit 2019
jané béré objekt gjykimi 29 ¢éshtje gjithsej, nga té cilat 9 raste jané té rrethit gjyqésor Durrés, 15
raste jané té rrethit gjygésor Elbasan dhe 7 raste jané té rrethit gjyqésor Kavajé. Kéto ¢éshtje, né
10 raste kané ardhur mbi ankimin e prokurorit ndaj vendimeve té gjykatave té rretheve gjygésore
té cilat kané pranuar kérkesat e t& dénuarve pér lirim me kusht, ndérsa 19 raste kané& ardhur mbi
ankimin e t& dénuarve.

Nga 10 ankime té& prokurorit té rrethit, Gjykata e Apelit ka pranuar ankimin e prokurorit
né 1 rast, né 2 raste té tjera prokurorét e apelit nuk e kané pérkrahur géndrimin e prokurorit t&
rrethit duke kérkuar I&nien né fuqi t&¢ vendimit, né 1 rast tjetér &shté vendosur mospranimi i
ankimit t& prokurorit pér shkak hegje doré nga prokurori i shkallés sé paré dhe né& 6 raste nuk
éshté pranuar ankimi prokurorit duke pranuar kérkesén e té dénuarit pér lirim me kusht. Pér kéto
raste nuk éshté ushtruar rekurs né Gjykatén e Larté edhe pér faktin se periudha e mbetur e
dénimit pa vuajtur ka gené e shkurtér deri né 1 vit.

Nga 19 raste té ardhura mbi ankimin e t& dénuarit, rezulton se nga ana e Gjykatés s€
Apelit jan& pranuar 9 kérkesa duke u liruar me kusht. Nga prokurorét e apelit &hté ushtruar
rekurs né 2 raste, né rastet e tjera nuk &shté ushtruar rekurs pér shkak té kohés sé pakét t&€ dénimit
t& mbetur pa vuajtur. N& 5 raste gjykata e Apelit ka vendosur l&énien né fuqi t€ vendimit t&
gjykatés sé rrethit. Ndérsa né 5 raste ka vendosur mospranimin e ankimit pér shkak hegje doré
nga ankimi.

Né ankimet e prokuroréve t& shkallés paré edhe pse jané pérkrahur nga ana joné, vihet re
se nuk béhet analizé e kérkesave té ligjit si dhe rrethanave dhe sidomos vegorive t& dénuarit
objekt gjykimi né raport edhe me praktikén gjyqésore t& unifikuar nga Kolegjet e Bashkuara té
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Gjykatés Larté me vendimin Nr 2 daté 25.05.2015. Kéto mangési né ankimet e prokuroréve té
shkallés par€, jané plotésuar nga ana e prokuroréve té apelit né konkluzionet pérkatése.

Céshtjet me objekt kundérshtimin e vendimeve té prokurorit pér mosfillimin e procedimit
enal.

Gjaté vitit 2019, ka pérfunduar gjykimi pér 86 ¢éshtje me kété objekt gjykimi. Kéto
¢éshtje jané béré objekt gjykimi né shkallé t&¢ dyté mbi ankimin e paléve, prokurorit apo
personave t& interesuar. Pér kéto ¢&shtje duhet t& evidentojmé faktin se né disa raste prokurorét e
prokurorive t& rretheve gjyqésore, gjaté fazés sé verifikimit t& kallézimit penal, marrin prova pa u
regjistruar procedimi penal, shkak ky qé ka shérbyer pér shfugizimin e vendimit t& mosfillimit t&
prokurorit nga gjykata e rrethit dhe e apelit.

Céshtjet me objekt kundérshtimin ¢ vendimeve té prokurorit pér pushimin e pro¢edimit
penal.

Gjaté vitit 2019 ka pérfunduar gjykimi pér 68 ¢éshtje me kété objekt gjykimi. Nga kéto
njé numér i ¢éshtjeve kané té béjné me kundérshtimin e vendimit i prokurorit pér pushimin e
progedimit penal pér kundérvajtjet penale, me kérkesat e prokurorit pér pushimin e ¢éshtjeve né
seancé paraprake. Raste t& tjera jané ato kur prokurori ka kérkuar dérgimin e ¢eshtjes né gjyq dhe
gjykata ka vendosur pushimin e ¢éshtjes pér mungesé provash. Né kété objekt gjykimi jané véné
re disa problematika ligjore ku gjykatat kané kthyer aktet prokurorit pér hetime té€
pamjaftueshme duke léne edhe detyrat pérkatése pér plot€simin e hetimeve. Kéto raste jané
ankimuar nga prokurorét dhe nga prokuroét e apeleve €shté vlerésuar se né€ njé numér ¢éshtjesh
vendimet e gjykatés s& rrethit kané gené té bazuara duke kérkuar l&€nien né fuqi té tyre. Gjaté
periudhés analizuese, nga ana e prokuroréve t& apelit &shté& evidentuar se gjykatat né disa raste
kané pushuar ¢éshtjet né seancé paraprake pér mungesé provash. Mbi ankimin e prokurorit, kéto
raste jané pérkrahur nga prokurorét e apelit, duke i ndjekur ato edhe me rekurs. Pér kéto raste,
pér sa kohé nuk kemi ende praktiké t& Gjykatés sé Larté, mbetet né diskutim nése gjyqtari i
seancés paraprake duhet t& vendosé pushimin e ¢éshtjes pér mungesé provash sipas nenit 328/dh
té K.Pr.Penale si dhe nése ekziston e drejta e rekursit pasi ligji nuk e ka parashikuar, por ka
parashikuar vetém té drejtén e apelimit.

éshtjet me objekt kérkesé e prokurorit pér dérgimin e ¢éshtjes né . Gjaté vitit 2019 ka
pérfunduar gjykimi pér 34 ¢éshtje me kété objekt gjykimi. Kéto raste kané ardhur kryesisht mbi
ankimin e prokurorit i cili ka kérkuar dérgimin e geshtjes né gjyq por gjykata ka vendosur
pushimin e ¢éshtjes. Kéto raste jané pérkrahur nga ana e prokuroréve té apelit duke u ndjekur
edhe me rekurs né rastet e mospranimit nga gjykata e apelit.

Céshtjet me objekt njohje vendimi penal t& huaj té gjykara gjaté vitit 2019 jan€ 7 raste. 3 raste
kané ardhura me ankim prokurori dhe 4 t& tjera me ankim té t&€ dénuarit. Nga 3 rastet q€ 1
pérkasin ankimit té prokurorit, né 2 prej tyre éshté ankimuar vendimi i gjykatés pjesérisht dhe
nga prokurori i apelit nuk éshté pérkrahur prokurori i rrethit, duke u kérkuar 1€nia né fuqi e
vendimit t& gjykatés sé rrethit pér shkak té parashkrimit t& ekzekutimit t& dénimit sipas nenit 68
té K.Penal. Rasti tjetér ka té béjé me rrézimin térésisht t& kérkesés sé prokurorit nga ana e
gjykatés sé rrethit, ankim i cili shté pérkrahur nga prokurori i apelit si dhe &shté ushtruar rekurs
pasi gjykata e apelit nuk e ka pérkrahur ankimin e prokurorit.

Céshtjet me objekt lejim ekstradimi t& gjykara gjaté vitit 2019 jané 8 raste. T€ gjitha rastet kané
ardhur né gjykatén e apelit mbi ankimin e personit ndaj t& cilit &shté vendosur ekstradim,
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vendime té cilat jané 1éné né fuqi edhe nga gjykata e apelit. Né kéto ¢éshtje jané béré njoftimet
pérkatése Ministrisé sé Drejtésisé, Prokurorisé sé Pérgjithshme brenda afateve té pércaktuara né
K.Pr.Penale, duke mos krijuar zvarritje n€ procedurén e ekstradimit. ‘

Mbi ekzekutimin e vendimeve penale. N& kété fazé nga ana e prokuroréve te Prokurorisé
s€ Apelit Durrés, éshté kryer njé volum i konsiderueshém pune, e cila konsiston jo vet€ém IlF
bérjen e urdhérave té ekzekutimit, por edhe né pérgatitjen e dokumentacionit t€ nevojshém qé i
dergohet prokurorive té rretheve me géllim ekzekutimin e vendimeve te gjykatés q€ nuk jan€ me
ekzekutim te menjéhershém. Nga prokurorét e Prokurorisé sé Apelit Durrés, jané nxjen';é
urdhéra ekzekutimi té natyrave t& ndryshme, urdhéra arrestimi, urdhéra lirimi si dhe urdhéra
ekzekutimi pér kalimin nga njéra mase sigurimi né njé masé tjeter sigurimi. Urdhérat e arrestimit
u jané dérguar menjéhere policive gjyqésore té komisariteve pérkatese. Ndérsa urdhérat e lirimit
jané ekzekutuar nga sektorét juridik prané I.E.Vendimeve Penale, bazuar né urdhérat e prokurorit
¢éshtjes prané késaj prokurorie. Né kéto raste éshté béré lirimi i menjéhershém 1 personave té
arrestuar dhe u &shté njoftuar masé tjetér e sigurimit né rastet kur gjykata ka caktuar masé tjetér
sigurimi. Urdhérat e ekzekutimit jane nxjeré jo vetém pér masat e sigurimit, por edhe pér lirimet
me kusht si dhe pér geshtje pér té cilat ka pérfunduar gjykimi né themel.

Pér ¢éshtje me objekt gjykimi themeli, pér té béré té mundur ekzekutimin e vendimeve t&
formés sé preré, jané dérguar pér ekzekutim praktikat n& prokurorite e rretheve pérkatese, brenda
afateve té pércaktuara né Urdhérin e Prokurorit te Pergjithshem. Kéto praktika jané kryesisht pér
¢éshtjet e gjykuara né themel, pér té cilat éshté 1éné né fuqi vendimi i gjykatés shkallés se paré
dhe té pandehurit jané dénuar me burgim, por nuk kané patur masé€ sigurimi apo kané patur
masa, té cilat nuk i pérgjigjen llojit té dénimit t& dhéné, si dhe pér gjykimet me objekt lirim me
kusht né rastet kur éshté ndryshuar vendimi dhe &shté rrézuar kérkesa e t&€ dénuarit nga gjykata e
apelit.

Urdhérat e ekzekutimit t& ndara sipas rretheve gjyqésore, paragiten si vijon:

Urdhéra Prok Durrés | Prok Elbasan | Prok Kavajé Gjithsej
Ekzekutimi 77 47 22 146

Organizimi, pérfagésimi i akuzés dhe ushtrimin e ndjekjes penale né Prokuroriné e Apelit
Durrés. ‘

Organizimi i brendshém i punés, pérfaqésimi i akuzés né gjykim dhe ushtrimin e
ndjekjes penale né Prokuroriné e Apelit Durrés, béhet bazuar né Udhé&zimin e Prokurorit t&
Pérgjithshém nr.03 daté 29.12.2016 “Pér shpérndarjen e ¢éshtjeve né prokurori”, si dhe né nenin
42 i ligjit 97/2016 té ndryshuar dhe urdhérat e brendshém t& késaj prokurorie.

Céshtjet e planifikuara pér gjykim nga ana e gjykatés apelit Durrés merren nga
kryesekretaria e késaj prokurorie dhe regjistrohet né regjistrin elektronik duke pasqyruar t& gjithg
treguesit e nevojshém. Grupimi i dosjeve penale béhet menjéheré nga drejtuesi i késaj prokurorie
i cili né prani t& prokuroréve dhe sekretarisé organizon dhe realizon hedhjen e shortit. Pas
hedhjes s& shortit prokurorét marrin menjéheré dosjet e caktuara me short dhe nga administrata e
prokurorisé béhet fotokopjimi i akteve té€ nevojshme dhe ja dorézon ato secilit prokuror.
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NGARKESA DHE TREGUESIT E PUNES PER SECILIN PROKUROR

Prokurori Ludovik Dodaj. Nga ky prokuror gjaté periudhés janar-dhjetor t& vitit 2019,
éshté pérfaqésuar akuza né gjykimin e 380 ¢éshtjeve penale, nga t& cilat 22 ¢éshtje kané qené té
mbartura nga viti 2018. Nuk ka pérfunduar gjykimin pér 18 ¢éshtje themeli té cilat jané mbartuf
pér vitin 2020, ¢éshtje kryesisht té regjistruara né muajin néntor/dhjetor 2019. Sipas objektit t&
gjykimit, rezultojné 258 ¢éshtje me objekt gjykimin e themelit dhe administrative penale dhe 122
¢éshtje me objekt vleftésim, caktim, zévendésim mase sigurimi. Nga ky prokuror &shté
pérfagésuar gjykimi i ankimeve té prokuroréve té shkallés paré pér 81¢éshtje, repektivisht ka
pérfagésuar ankimet e prokuroréve pér 63 ¢éshtje themeli e administrative penale dhel8 ¢éshtje
mbi ankimin e prokuroréve pér vlefté€sim e caktim mase sigurimi. ‘

Céshtjet t& pérfunduara nga Prokurori Ludovik DODA vitit 2019

Viti 2019 Ankim Ankimté Ankim Totali
Prokurori Pandehuri etj. Prok.+Pand.

Gjyk  themeli dhe

Administrative penale o7 il 2 236
Masa sigurimi 18 102 2 122

Té& mbartura 2018 6 15 1 22
Totali 81 294 5 380

Nga 81 ankime té prokuroréve té shkallés paré t& pérfagesuara nga ana e prokurorit
Ludovik Dodaj gjaté vitit 2019, rezulton se jan& pérkrahur 59 ankime. Eshté kérkuar lénia ng
fuqi, miratimi apo prishja e vendimeve pér shkak amnistie né¢ 3 raste. N&é 1lraste t€ tjera qe 1
perkasin kryesisht ceshtjeve administrativo penale me objekt kundershtim vendimi pushimi ose
mosfillimi procedimi penal, ankimet e prokuroéve té rrethit nuk jané pérkrahur nga ky prokuror
duke vlerésuar t& drejté vendimin e gjykatés s& rrethit pér vazhdimin e hetimeve. Ne 3 raste
seanca gjyqgesore eshte zhvilluar pa praniné e prokurorit né dhome késhillimi. Eshté deklaruar
heqgja dore nga apeli i prokurorit t& shkallés paré pér 5 raste qe i pérkasin 4 raste ankimeve t€
Prokurorisé Rrethit Gjyqésor Elbasan dhe 1 rast Prokurorisé sé¢ Rrethit Gjygesor Kavaje. Heqjet
doré nga ky prokuror n& pérgjithési rastet jané diskutuar me prokurorét e prokurorive t€ shkall&s
paré dhe kané gené né pérputhje me bindjen e tij bazuar né prova, ligjin penal material ¢
procedural penal.

Nga ankimet e prokuroréve t& pérkrahura nga ky prokuror, rezulton se jané pranuar nga
gjykata e apelit né 36 raste té cilat i pérkasin 20 ankime t& prokurorisé Durrés, 14 ankime té
prokurorisé Elbasan dhe 2 ankime t& Prokurorisé Kavajé. Sipas objektit rezulton se jané pranuar
nga gjykata 30 ankime pér céshtje themeli dhe céshtje administrative penale dhe 6 ankime pér
masé sigurimi. ‘

Sikurse rezulton nga t& dhénat e mésipérme né pérgjithési kérkesat e prokurorit paraqitur
Gjykatés Apelit Durrés, jané konsideruar té drejta nga ana e gjykatés dhe jané pranuar. Né€ rastet
kur nga Gjykata e Apelit Durrés nuk jané pranuar kérkimet e kétij prokurori apo kur vendimi i
késaj gjykate nuk &shté vlerésuar i bazuar né prova dhe ligj, &hté ushtruar Rekurs né Gjykatén e
Larté pér 18 ¢éshtje té cilat sipas rretheve gjyqésore i pérkasin; 10 Rekurse pér rrethit gjyqésor
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Durrés, 7 Rekurse rrethit gjyqésor Elbasan dhe 1 rekurs rrethit gjygésor Kavajé. Sipas objektit t&
gjykimit ¢é&shtjeve &shté ushtruar rekurs né 15 raste pér céshtje me objekt themelin e tyre, 2
¢éshtje me objekt vleftésim e caktim mase sigurimi si dhe 1 rast pér vendime administrative
penale.

Pér rastet e tjera kur nga Gjykata e Apelit nuk &shté pranuar kérkesa e kétij prokurori ng
gjykimin né apel, dhe é&shté vlerésuar se nuk jané rastet e parashikuara nga neni 432 i
K.Pr.Penale, nga ky prokuror nuk é&shté ushtruar rekurs n€ Gjykatén e Larté duke pasqyruar
géndrimin e tij n€ kartelén e fashikullit penal.

Prokurori Moisi Duda. Nga ky prokuror gjaté periudhé&s janar-dhjetor t& vitit 2019, &shté
pérfagésuar akuza né gjykimin e 408 ¢éshtjeve penale, nga té cilat 15 ¢éshtje kané gené t¢
mbartura nga viti 2018. Nuk ka pérfunduar gjykimin pér 22 ¢éshtje themeli t& cilat jané mbartur
pér vitin 2020, ¢éshtje kryesisht té regjistruara né muajin néntor/dhjetor 2019. Sipas objektit t&
gjykimit, rezultojné 275 ¢éshtje me objekt gjykimin e themelit té ¢éshtjes dhe administrative
penale dhe 133 ¢éshtje me objekt vleftésim, caktim, zévend&sim mase sigurimi. Nga ky prokuror
éshté pérfaqésuar gjykimi i ankimeve t& prokuroréve té shkallés paré pér 92 ¢éshtje, respektivisht
ka pérfaqésuar ankimet e prokuroréve pér 67 ¢éshtje themeli e administrative penale dhe 25
¢éshtje mbi ankimin e prokuroréve pér vleftésim e caktim mase sigurimi.

Céshtjet té pérfunduara nga Prokurori Moisi DUDA vitit 2019

Viti 2019 Ankim Ankim té Ankim Totali
- | Prokurori | poydehuri etj. | Prok.+Pand.
iﬁymkigli:trlr'laetlil\’/e penale 63 183 1 260
Masa sigurimi 25 106 2 133
Té mbartura 2018 4 11 0 15
Totali 92 300 16 408

Nga 92 ankime té& prokuroréve té shkallés paré t& pérfaqsuara nga ana e prokurorit Moisi
Duda gjaté vitit 2019, rezulton se jané pérkrahur 65 ankime. Eshté kérkuar lénia né fuqi,
miratimi apo prishja e vendimeve pér shkak amnistie né 3 raste, mosprérkrahje ankimi t&
prokurorit né 15 ceshtje qe i perkasin kryesisht ceshtjeve administrativo penale me objekt
kundershtim vendimi pushimi ose mosfillimi procedimi penal. Per keto raste prokurori i apelit
nuk e ka perkrahur prokurorin e rrethit pasi ka vleresuar te drejte vendimin e gjykates se rrethit
per vazhdimin e hetimeve. Ne 5 ceshtje seanca gjyqesore eshte zhvilluar pa pranine e prokurorit
ne dhome keshillimi. Pér 4 raste eshté deklaruar hegja dore nga apeli i prokurorit t& shkallés parg
ge i pérkasin Prokurorisé Rrethit Gjygésor Elbasan. Heqjet doré nga ky prokuror né pérgjithési
jané diskutuar me prokurorét e prokurorise sé shkallés paré dhe kané qené n& pérputhje me
bindjen e tij bazuar né prova, ligjin penal material e progedural penal.

Nga ankimet e prokuroréve t€ pérkrahura nga ky prokuror, rezulton se jan€ pranuar nga
gjykata e apelit né 32 raste té cilat i pérkasin 16 ankime t& prokurorisé Durrés si dhe 13 ankime
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té¢ prokuroris¢ Elbasan dhe 3 ankime Prokurorise se Rrethit Kavaje. Sipas objektit rezulton se
jané pranuar nga gjykata 26 ankime pér céshtje themeli e administrative penale dhe 6 ankime pé&r
masé¢ sigurimi.N¢ rastet kur nga Gjykata e Apelit Durrés nuk jané pranuar kérkimet e keétij
prokurori apo kur vendimi i késaj gjykate nuk &shté vlerésuar i bazuar né€ prova dhe ligj, éshté
ushtruar Rekurs né Gjykatén e Larté pér 44 ¢éshtje té cilat sipas rretheve gjyqésore i pérkasin; 20
Rekurse pér rrethit gjygésor Durrés, 18 Rekurse rrethit gjyqésor Elbasan dhe 6 rekurse rrethit
gjyqésor Kavajé. Sipas objektit t& gjykimit ¢é&shtjeve éshté ushtruar rekurs né 26 raste pér ¢éshtje
me objekt themelin, 10 ¢éshtje me objekt vleftésim e caktim mase sigurimi si dhe 8 raste pér
vendime administrative penale. Pér rastet e tjera kur nga Gjykata e Apelit nuk &shté pranuar
kérkesa e kétij prokurori né gjykimin né apel, dhe &shté vlerésuar se nuk jané rastet e
parashikuara nga neni 432 i K.Pr.Penale, nga ky prokuror nuk &shté ushtruar rekurs né Gjykatén
e Larté duke pasqyruar qéndrimin e tij né kartelén e fashikullit penal.

Prokurori Aférdita Ndoi. Nga kjo prokurore gjaté periudhés Maj - Dhjetor 2019, éshté
pérfagésuar akuza né gjykimin e 247 ¢éshtjeve penale. Sipas objektit t& gjykimit, rezultojné 166
¢éshtje me objekt gjykimin e themelit t& ¢&shtjes dhe administrative penale dhe81 ¢é&shtje me
objekt vleftésim, caktim, zévendésim mase sigurimi. Nga kjo prokurore &sht€ pérfagésuar
gjykimi i ankimeve té prokuroréve t& shkallés paré pér 45 ¢éshtje, repektivisht ka pérfagésuar
ankimet e prokuroréve pér 34 ¢éshtje themeli dhe administrative penale dhe 11 ¢éshtje mbi
ankimin e prokuroréve pér vleftésim e caktim mase sigurimi.

éshtjet t& pérfunduara nga Prokurorja Aférdita Ndoi gjaté vitit 2019.

Ankim Ankimté Ankim Totali
Viti 2019 hite
Prokurori | Pandehuri etj. Prok.+Pand.
Gjyk themeli dhe 34 125 7 166
Administrative penale
Masa sigurimi 11 70 0 81
Totali 45 195 7 247

Nga 45 ankime té prokuroréve té shkallés paré té€ pérfagsuara nga ana e prokurores
Aférdita Ndoi, gjaté vitit 2019, rezulton se jané pérkrahur 37 ankime. Eshté kérkuar lénia ng
fuqi, miratimi apo prishja e vendimeve pér shkak amnistie né 2 raste. Mosérkrahje e ankimit té
prokurorit né 4 raste qe i perkasin kryesisht ceshtjeve administrativo penale me objekt
kundershtim vendimi pushimi ose mosfillimi procedimi penal. Per keto raste prokurori i apelit
nuk e ka perkrahur prokurorin e rrethit pasi ka vleresuar te drejte vendimin e gjykates se rrethit
per vazhdimin e hetimeve.Eshté deklaruar heqja dore nga apeli i prokurorit t& shkallés paré pér 2
raste. Hegjet doré né pérgjithési jané diskutuar me prokurorét e prokurorise s¢ shkallés paré dhe
kané gené né pérputhje me bindjen e saj bazuar né prova, ligjin penal material e progedural
penal.

Nga ankimet e prokuroréve té pérkrahura, rezulton se jané pranuar nga gjykata e apelit n¢
17 raste té cilat i pérkasinl0 ankime t& prokurorisé¢ Durrés, 5 ankime t& prokurorisé Elbasan si
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dhe 2 ankim t& prokurorisé rrethit Kavajé. Sipas objektit rezulton se jané pranuar nga gjykata 10
ankime pér céshtje themeli dhe céshtje administrative penale dhe 7 ankime pér masé sigurimi.

Né rastet kur nga Gjykata e Apelit Durrés nuk jané pranuar kérkimet e kétij prokurori apo
kur vendimi i késaj gjykate nuk &shté vlerésuar i bazuar né prova dhe ligj, &shté ushtruar Rekurs
né Gjykatén e Larté pér 12 céshtje té cilat sipas rretheve gjyqésore i pérkasin; 5 Rekurse pér
rrethit gjyqésor Durrés, 6 Rekurse rrethit gjygésor Elbasan dhe 1 rekurs rrethit gjygésor Kavajé.
Sipas objektit t& gjykimit ¢éshtjeve &shté ushtruar rekurs né 6 raste pér céshtje me objekt
themelin, 3 ¢éshtje me objekt vleftésim e caktim mase sigurimi si dhe 3 raste pér vendime
adminsitrative penale.

Pér rastet € tjera kur nga Gjykata e Apelit nuk &shté pranuar kérkesa e kétij prokurori né
gjykimin né apel, dhe &shté vlerésuar se nuk jané rastet e parashikuara nga neni 432 i
K.Pr.Penale, nga ky prokuror nuk é&shté ushtruar rekurs né Gjykatén e Lart¢ duke pasqyruar
géndrimin e tij n€ kartelén e fashikullit penal.

Prokurori Ferdinand Elezi. Nga ky prokuror gjaté periudhés janar-prill t& vitit 2019,
gshté pérfaqésuar akuza né gjykimin e 56 ¢éshtjeve penale, nga té cilat 6 ¢éshtje kané gené t&
mbartura nga viti 2018. Sipas objektit t& gjykimit, rezultojné 40 ¢é&shtje me objekt gjykimin e
themelit dhe ¢éshtje administrative penale dhe 16 ¢éshtje me objekt vleftésim, caktim,
zévendésim mase sigurimi. Nga ky prokuror éshté pérfagésuar gjykimi i ankimeve t€
prokuroréve té shkallés paré pér 5 ¢éshtje, respektivisht ka pérfagésuar ankimet e prokuroréve
pér 4 céshtje themeli dhe adminsitrative penale dhe 1 ¢éshtje mbi ankimin e prokuroréve pér
vleftésim e caktim mase sigurimi.

Céshtjet té pérfagsura nga Prokurori Ferdinand ELEZI né periudhén Janar 2019 — Prill

2019
Viti 2019 Ankim Ankim i té Ankim Totali
Prokurori | Pandehurit, etj. Pelbaror i Pandehar
Giyk themeli ¢ —
Administrative -+ 30 0 34
penale
Masa sigurimi 1 15 0 16
Té mbartura nga 0 6 0 6
2018
Totali 5 51 0 56

Nga 5 ankime té prokuroréve t& shkallés paré t& pérfagsuara nga ana e prokurorit
Ferdinand Elezi gjaté periudhés janar — prill 2019, rezulton se jan& pérkrahur 2 ankime. Eshtg
kérkuar lénia né fugi pér shkak amnistie né 1 rast si dhe &shté deklaruar hegja dore nga apeli i
prokurorit t& shkallés paré pér 2 raste. Nga ankimet e prokuroréve té pérkrahura nga ky prokuror,
rezulton se jané pranuar nga gjykata e apelit né 5 raste té cilat i pérkasin 4 ankime t&€ prokuroris¢
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Durrés, 1 ankim té prokurorisé Elbasan. Sipas objektit rezulton se jané pranuar nga gjykata 4
ankime pér céshtje themeli, dhe administrative penale dhe 1 ankim pér masé sigurimi.

Puna e prokurorisé sé Apelit Durrés né raport me zbatimin e rekomandimeve dhe
prioriteteve t& Késhillit t& Ministrave né luftén kundér kriminalitetit

Né punén e késaj prokurorie, jané mbajtur né konsiderarté edhe rekomandimet dhe
prioritetet e Késhillit t& Ministrave né luftén kundér kriminalitetit, pér t& cilén kemi informuar ng
ményré t&€ vecanté mé daté 05.02.2020 Prokurorin e Pérgjithshém, pér krimin kundér
korrupsionit, krimit té organizuar dhe krimeve me natyré gjinore dhe kundér t&€ miturve.

Nga té dhénat, rezulton se si géndrimi i prokuroréve té shkallés sé paré dhe ai i apelit ka
gené konseguent si né ngritjen e akuzave, ashtu edhe né kérkesat pérpara gjykatés pér caktimin e
masave té sigurimit, pérsa i pérket krimit t& korrupsionit ku pothuajse né shumé raste té késaj
natyre, éshté kérkuar masa e sigurimit ajo e “arrestit né burg” si dhe kérkesat pér masat e dénimit
kané& gené né pérputhje me ligjin dhe né raste shumé té rralla jané kérkuar dénimet alternative.

E njéjta situaté paragitet edhe pér krimin e organizuar, ku numri mé i madh i ¢€shtjeve 1
pérket nenit 283 té K.Penal me 23 ¢éshtje. Edhe né kété natyré veprash penale, nga ana e
prokuroréve té rrethit dhe té apelit &shté kérkuar masa e sigurimit “arrest né burg™ dhe lloji i
dénimit “me burgim”, ndérsa dénimi alternativ &shté kérkuar né€ shumé pak raste.

Sa i pérket kriminalitetit me natyré gjinore, numri mé i madh i ¢éshtjeve i pérket veprés
penale té “Dhunés né familje” me 55 ¢éshtje gjithsej. Edhe pér kété lloj vepre penale, prokurorét
né raste shumé t& rralla kané kérkuar masa sigurimi t& ndryshme nga ajo e “arrestit né burg” apo
dénime alternative. Kur dhuna &shté ushtruar ndaj grave dhe fémijéve, nuk &shté toleruar ng
aspektin masés sé sigurimit apo llojit t&€ dénimit.

Krahas késaj né punén e prokuroréve té apelit, pér vepra penale me rrezikshméri jo t€
larté shoqérore, éshté mbajtur né konsideraté rekomandimi i Késhillit t&¢ Europés pér caktimin e
masave té sigurimit mé té lehta se ajo e “arrestit né burg” si dhe aplikimin e dénimit me gjobé si
dhe aplikimin e dénimeve alternative sipas neneve 59 dhe 63 t& K.Penal.

Pér vitin 2019, né punén e prokuroréve té apelit Durrés, krahas dispozitave materiale e
proceduriale jané mbajtur né vlerésim edhe ndryshimet e fundit t& ligjit “Mbi organizimin dhe
funksionimin e prokurorisé”, ku éshté vlerésuar né princip ndryshim thelbé&sor decentralizimi i
organit t& prokurorisé si dhe ndryshimet e kodit t& progedurés penale t& vitit 2017 ku dhe né kéto
ndryshime evidentojmé futjen pér heré té paré si subjekt progedurial gjyqtarin paraprak né
progesin e hetimit.

Pér shkak dhe té¢ dinamikés sé gjeré té kétyre ndryshimeve si dhe rritjes s€ numrit t€
progedimeve penale dhe t&¢ mungesés sé unifikimit t& praktikés nga Gjykata e Larté, hera herés
né punén toné kemi hasur véshtirési té interpretimit t& dispozitave t€ reja. Mendojmé se nga ana
e Prokurorisé sé Pérgjithshme pér kété pjesé, mund té nxirren udhézime dhe komente né lidhje
me zbatimin e tyre né praktiké.

Pér shkak t& progesit t& rivlerésimit, puna e késaj prokurorie nga prilli 2019, &shté
ushtruar me 2 prokuroré dhe 1 prokuror té komanduar, duke pérballuar njé¢ volum dhe ngarkesg
pune té larté. Edhe pér kété piké, mendojmé se duhet té studiohet n& térési ngarkesa e
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé, pér té pércaktuar numrin e prokuroréve me ngarkesg
normale pér t&€ moscénuar cilésiné né ushtrimin e ndjekjes penale.

Njé réndési té veganté né ndihmé té prokuroréve ka edhe administrata, e cila mendoj q&
po té pésojé ndryshim né emértimin e funksionit nga “sekretar” né “ndihmés prané prokuroréve,
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béhet mé eficente duke lehtésuar né kété ményré punén e prokurorit né dinamikén g€ paragesin

¢éshtjet né hetim dhe gjykim. |

Pavarésisht se pregatitja e késaj analize, &shté zhvilluar né kushte t&é ndryshme nga vitet ¢
méparshme, pér shkak t& démtimeve qé ka pésuar godina e gjykatés sé apelit Durrés nga térmeti i
26 néntorit dhe transferimit né zyrat e Prokurorisé sé Rrethit Kavajé, situaté e cila ka krijua
véshtirési jo vetém né menaxhimin e kohé&s pér ndjekjen e gjykimeve t€ cilat zhvillohen né
Gjykatén e rrethit Kavajé qé é&shté né distancé t& konsiderueshme nga godina e Prokurorisq“.S
Kavajé, por edhe né pasqyrimin e punés s€ késaj prokurorie pér shkak t¢ dokumentacionit qé
ndodhet i arkivuar né godinén e démtuar, jemi munduar qé t& prekim t¢ detajuar né€ shifra té saktg
veprimtariné e Pokurorisé s¢ Apelit Durrés pérgjaté vitit 2019.

|

DREJTUESI I PROKURORISE APELIT |
Ludovnk DODAJ |







